PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
Estado de Minas Gerais

MENSAGEM N° 016, DE 25 DE MARCO DE 2024

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Uba4,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumpre-me encaminhar a V.Exas., para tramita¢do e votagdo da Cadmara Municipal de
Ub4, nos termos do art. 55, 11, da Lei Orgéanica Ubaense, o projeto de lei anexo, que “autoriza
abertura de créditos adicionais especiais até o limite de R$12.516,00 (doze mil, quinhentos e
dezesseis reais), junto ao orcamento municipal de 2024, destinado a manuteng¢do das
atividades do SUAS, no ambito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e da
outras providéncias”.

O Projeto de lei tem origem em solicitagdo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, consoante documentos anexos, e se destina a reprogramacdo orgamentario-financeira
do Fundo Municipal de Assisténcia Social, aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social, destinada ao financiamento de ag¢des relacionadas aos impactos da pandemia da Covid-
19 junto aos adolescentes acolhidos na Casa da Juventude.

Para os fins do disposto na Lei Municipal n® 5.082/23, segue anexo Termo para
Solicitagdo de Crédito Adicional — TCA 09 (SMDS), contendo justificativa da medida, dados
sobre origem e destino dos recursos e planilha com a discriminagéo das fichas orgamentarias a

serem criadas.

Dada a destinagfo social dos recursos envolvidos, solicita-se que a tramitagdo da matéria

ocorra em regime de urgéncia, nos termos do art. 83 da Lei Orgénica Ubaense.

Atenciosamente,

A Y

W
Edson Teixeira Fitho |
Prefeito de Uba



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
Estado de Minas Gerais

VOTAGAO UNICA:

PROJETO DE LEI N° 92 2 12024

Aprovado Rejeitado

Por:

Autoriza abertura de créditos adicionais especiais até o limite de

Em: / / R$12.516,00 (doze mil, quinhentos e dezesseis reais), junto ao

or¢amento municipal de 2024, destinado a manutengdo das atividades

Presidente da Camara

do SUAS, no dmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e dad outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais especiais até o

limite de R$12.516,00 (doze mil, quinhentos e dezesseis reais), junto ao or¢amento municipal

de 2024

, destinado a manuten¢éo das atividades do SUAS, no dmbito da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, conforme as especificagdes e codigos seguintes:

Orgio 02 Prefeitura Municipal de Uba

Unidade 09 Sec?etarla Municipal de Desenvolvimento
Social

Subunidade 01 Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungéo 08 Assisténcia Social

Subfungio 244 Assisténcia Comunitaria
Inclusio e Desenvolvimento Humano dos

Programa 0013
Ubaenses

Projeto/Atividade NOVA Manutengdo das Atividades do SUAS/Port.369
EPI/RF

Elemento despesa  3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Ficha NOVA

Fonte de R FNAS Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional

onte de RECUso 5 660 de Assisténcia Social - FNAS
Valor (R$) 7.759,00 Sete mil, setecentos e cinquenta € nove reais

Elemento despesa  3390.08 Outros Beneficios Assistenciais do Servidor e

do Militar

Ficha NOVA

Fonte de Recurso FNAS Transfe':réncijd de Recursos do Fundo Nacional
2.660 de Assisténcia Social - FNAS

Valor (R$) 210,00 Duzentos e dez reais

Elemento despesa  3.3.90.46 Auxilio Alimentagéo

Ficha NOVA

Fonte de Recurso FNAS Transfe.:rénci.a de Recursos do Fundo Nacional
2.660 de Assisténcia Social - FNAS

Valor (RS) 490,00 Quatrocentos e noventa reais

Elemento despesa  3.3.90.49 Auxilio Transporte

Ficha NOVA

Fonte de Recurso  FNAS . Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
Estado de Minas Gerais

2.660 de Assisténcia Social - FNAS
Valor (R$) 232,00 Duzentos e trinta ¢ dois reais
Elemento despesa  3191.13 Obrigagdes Patronais
Ficha NOVA
Fonte de Recurso 11420800C Recursos nédo vinculados de impostos
Valor (R$) 3.825,00 Trés mil, oitocentos e vinte e cinco reais

Art. 2° Para atender a abertura dos créditos adicionais especiais, autorizados pelo
artigo anterior, serdo utilizados como fonte de recursos:
[ - Anulagéo parcial da seguinte dotagdo or¢amentaria para a rubrica de DR 1500:

Orgio 02 Prefeitura Municipal de Uba
Unidade 09 Secx:etarla Municipal de Desenvolvimento
Social
Subunidade 01 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungéo 08 Assisténcia Social
Subfungéo 244 Assisténcia Comunitaria
Inclusdo e Desenvolvimento Humano dos
Programa 0013
Ubaenses

Estruturacdo da Rede de Servigos

Projeto/Atividade  2.091 SUAS/Incremento Tempordrio

Elemento despesa  3191.13 Obriga¢des Patronais

Ficha 2985

Fonte de Recurso 1500 Recursos ndo vinculados de impostos
Valor (R$) 3.825,00 Trés mil, oitocentos e vinte e cinco reais

IT - Receita proveniente de Superavit Financeiro, para as rubricas de DR 2660, apurado
no exercicio de 2023, conforme apresenta seu respectivo Balango Patrimonial.

Art. 3° O Poder Executivo ird promover as alteragdes necessdrias para
compatibilizagdo da presente Lei junto ao PPA e a LDO, nos termos do art. 16, § 1°, incisos
I'e Il da Lei Complementar n°. 101/00.

Art. 4° Fica o Poder Executivo, autorizado a suplementar as referidas dota¢des, até o

limite de 30%, em virtude de eventual necessidade.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Prefeitura Munici

I de Ub4, 25 de margo de 2024.

TEIXEIRA FILHO

EDS



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO PARA SOLICITACAO DE CREDITO ADICIONAL - TCA

TCAN® | 09
CLASS[F]CAC;&O DO CREDITO ADICIONAL
[ Suplementar | Extraordinario | X Especial
CLASSIFICACAO DA FONTE DE RECURSO ORCAMENTARIA
> Superavit Financeiro | X Anulagiio 1 Excesso de Arrecadaciio
‘ UNIDADE GESTORA: | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ANO: 2024
INICIAL (ATUAL) SOLICITACAO FINAL
DOTACAO ORCAMENTARIA | . | FONTE - - - S — -
COMPLETA +DR | POTACAO ORCAMENTARIA ANULACAO(-)  [SUPLEMENTACAO (+)| por i pinaL
ATUALIZADA (RS) ORCAMENTARIA ORCAMENTARIA
0209 01 08 244 0013 NOVA FNAS 2
(Manut ativ. SUAS/Port. 369/EPI/R | NOVA - 0.00 - 7.759.00 7.759,00
: 660
F)3.190.11
0209 01 08 244 0013 NOVA FNAS2
{Manut.ativ.SUAS/Port 369'EPI'/R| NOVA 660"-‘ 0.00 - 210.00 210,00
F)3.3.90.08
0209 01 08 244 0013 NOVA FNAS 2
(Manut ativ. SUAS/Port 369/EPIR|NOVA | /0= 0.00 - 490.60 490,00
F)3.3.90.46
020901 08 244 0013 NOVA ENAS 2
(Manut ativ. SUAS Port 369/EPUR [NOVA | # 0,00 - 232,00 232,00
F13.3.90.49
020901 08 244 0013 NOVA AS.SOC
{Manut ativ.SUAS/Port. 369/EPI/R [NOVA | 0.00 - 3.825.00 3.825,00
1.500
F)3.1.91.13
0209 01 08 244 0013 2,091 AS SOC .
: 2 5 " -
310013 2085 |00 398.100,00 3.825.00 394.275,00

Para verificar a validade das assinaturas. acesse https://prefeiturauba. 1doc.com briverificacao/6A3C-A608-BCAA-13BE e informe o cédigo 6A3C-A608-8CAA-13BE

ssinado por 2 pessoas. VINICIUS MAGALHAES GRAVINA e FLAVIO MONTEZE

El
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JUSTIFICATIVAS

Promover a execugdo da Reprogramagdo Financeira da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, no dmbito do Enfrentamento da pandemia de
COVID-19 -Emenda Constitucional 132/2023. conforme proposta aprovada, em plenaria. pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social/lCMAS, em
reunido realizada dia 14 de margo de 2024. em razdo dos recursos pertencerem ao Fundo Municipal de Assisténcia Social. sendo o Conselho supracitado o
6rgdo autémomo, responsavel por deliberar sobre a utilizago dos recursos.

Em decorréncia da pandemia da COVID-19, grande parte das tamilias e individuos que ja se encontravam cm vulnerabilidade social tiveram sua situagéo
agravada. No cotidiano dos equipamentos socioassistencias. ¢ possivel notar os reflexos pos-pandemia, inclusive em criangas e adolescentes. Neste sentido.
faz-se fundamental a continuidade dos atendimentos socioassistenciais, sendo necessario um olhar especializado para as crian¢as e adolescentes. como
sujeitos em situagdo peculiar de desenvolvimento. Objetivo Geral: dar continuidade aos atendimentos sociassistenciais junto aos adolescentes acolhidos na
Unidade de Acolhimento Institucional para Adolescentes - Casa da Juventude. especialmente em razdo da pandemia da COVID-19. Objetivos Especificos:
intervir junto aos adolescentes visando a reorganizagio de projetos de vida e superagdo das situagdes de vulnerabilidade e risco agravadas pelo contexto de
emergéncia vivenciado e oportunizar momentos de reflexdo acerca dos impactos causados pela pandemia da COVID-19.
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba. 1doc.com.briverificacac/6A3C-A608-8CAA-13BE e informe o codigo 6A3C-A608-8CAA-13BE



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CADASTRO DE PROGRAMAS. ACOES E INDICADORES
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
PROGRAMA : Inclusdo e Desenvolvimento Humano dos Ubaenses N° 10013
PROJETO/
ATIVIDADE/ . o
OPERACAO Manut.ativ.SUAS/Port.369/EPI/RF N NOVO
ESPECIAL
FUNCAO: 08
SUBFUNCAO: 244
SITUACAO: < Novo [ | Em andamento
DURACAO: . Continuo X Temporario
ANO DE EXECUCAO NO PPA
2022-2025 2023 2024 2025
META FiSICA - 14 -
META FINANCEIRA - R$ 8.691,00 -
Ac¢des relacionadas aos impactos da pandemia da
INDICADOR CO‘VID-19 junto 20S. adolescentes. a?olhldos na
Unidade de  Acolhimento Institucional para

Adolescentes - Casa da Juventude.

UNIDADE DE MEDIDA

Adolescentes

RESULTADO ESPERADO

Redugdo dos impactos causados pela pandemia da

COVID-19 junto ao publico alvo.

RESPONSAVEL PELA ACAO

Ana Paula Souza Franzoni de Oliveira.

Flavio Monteze
Secretario Municipal de Desenvolvimento Social

Assinado por 1 pessoa: FLAVIO MONTEZE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba. tdoc.com.br/verificacao/BA25-0409-59EB-D3CA e informe o codigo BA25-0409-59EB-D3CA
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k. PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
" ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANO DE APLICAS;AO E CRONOGRAMA DE

DESEMBOLSO
PLANO DE APLICACAO NO ORCAMENTO
ORIGEM DO
DETALHAMENTO POR GRUPO DE DESPESA RECURSO VALOR (R$)
(FONTE + DR)
3.1.90.11 FNAS/2.660 7.759.00
3.3.90.08 FNAS/2.660 210,00
3.3.90.46 FNAS/2.660 490,00
3.3.90.49 FNAS/2.660 232,00
SOMA 8.691,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (RS)
ANO JAN FEV MAR ABR MAIO JUN
2024 - - - - - -
ANO JUL AGO SET oUT NOV DEZ
2024 8.691,00 - - - - -

Flavio Monteze

Secretdrio Municipal de Desenvolvimento Social

O

Assinado por 1 pessoa: FLAVIO MONTEZE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/3D78-6A1D-7111-72DC e informe o codigo 3D78-6ATD-71T1-7/2D



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO IV
ATESTO DA EXISTENCIA DE SUPERAVIT FINANCEIRO
SECRETARIA SOLICITANTE:
EXERCICIO: 2024 DATA: | 21/02/2024
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social TCAN° 09
VALOR
SOLICITADO: RS 8.691,00 DR 2.660
BANCO Banco do Brasil S'A CONTA N° | 68.780-4
VALOR
. . ' ABERTO/COMPROMETIDO
SALDO EM 31/12: RS 8.691,13 ATE A PRESENTE. DATA RS 0,00
DESTA SOLICITACAO:
SALDO DISPONIVEL PARA
ABERTURA DE CREDITOS POR | R$ 8.691,13
SUPERAVIT FINANCEIRO:
755 (K o574
/C:. PRy /7.,14_;" ./F
Ordenador da Despesa
(Assinatura digital)
ANALISE EXCLUSIVA DA DIVISAO DE GESTAO FINANCEIRA
(TESOURARIA):
[ INDEFERIDO - SALDO DF; SF
DEFERIDO - SALDO DE SF SUFICIENTE INSUFICIENTE OU INEXISTENTE
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/7877-7009-20EF-860E e informe o codigo 7877-7009-20EF-860E
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Camara Municipal de Uba

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI ORDINARIO N.° 23/2024

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

O vereador Gilson Fazolla Filgueiras, Presidente da Comissdo de Financas, Orcamento e
Tomada de Contas, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como
relator, para, no prazo de 15 (quinze) dias iteis, prorrogéveis por uma tnica vez por igual periodo,
desde que devidamente fundamentado e aprovado pela comissio, apresentar Parecer ao projeto

encaminhado a esta Comissdo, o(a) vereador(a):

José Carlos Reis Pereira

José Maria Fernandes

Ub4a/MG, 1° de abril de 2024.

I
ﬁ——/

e elator

Gilsmolla Fl

Presidente

Camara Municipal de Ub4 - Rua Santa Cruz, n° 301, Centro - Uba/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: legislativo@uba.mg.leg.br
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Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI ORDINARIO N.° 23/2024

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

O vereador José Maria Fernandes, Presidente da Comissao de Legislacdo, Justica e Redagéo
Final, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como relator, para,
no prazo de 15 (quinze) dias tteis, prorrogdveis por uma tnica vez por igual periodo, desde que
devidamente fundamentado e aprovado pela comissao, apresentar Parecer ao projeto encaminhado a

esta Comissdo, o(a) vereador(a):

b< Vereador Gilson Fazolla Filgueiras
U

Vereador José Carlos Pereira

Ub4a/MG, 1° de abril de 2024.

] aria Fernandes

Presidente

Camara Municipal de Ub4 - Rua Santa Cruz, n° 301, Centro - Ubd/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: legislativo@uba.mg.leg.br



